
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О направлении предложения о передаче 

недвижимого имущества 

муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода в государственную 

собственность Нижегородской области 

(автодороги, ул.Циолковского) 

 

 

 

В  соответствии  с  Федеральным  законом   от   22   августа   2004  года  

№ 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской 

Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 

Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении 

изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятым решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, распоряжением Правительства 

Нижегородской области от 20 февраля 2020 г. № 130-р «Об утверждении 

комплексного плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 

800-летия со дня основания города Нижнего Новгорода», на основании 

обращения министерства имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области от 28.07.2020 № Сл-326-387325/20 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 11.09.2020  



2 

 

1. Направить предложение о передаче недвижимого имущества 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода в государственную 

собственность Нижегородской области в министерство имущественных и 

земельных отношений Нижегородской области для рассмотрения и подготовки 

решения о передаче недвижимого имущества в государственную собственность 

Нижегородской области (прилагается).  

2. Администрации города Нижнего Новгорода направить настоящее 

решение в министерство имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области. 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода О.В. Лавричев 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от ____________ № ________ 

 
Перечень  

имущества муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

предлагаемого к передаче в государственную собственность Нижегородской области 

 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

организации 

 

Адрес места  

нахождения 

организации, 

ИНН организации 

Наименование 

имущества 

Адрес места 

нахождения имущества 

Индивидуализирующие  

характеристики  

имущества, наличие ограничения 

(обременения) права 

1   
Автомобильная дорога 

общего пользования 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, р-н 

Сормовский, ул.Светлоярская, 

ул.Светлоярская от ж/д переезда 

до проспекта 70 лет Октября  

Протяженность 317 м,  

кадастровый номер 

52:18:0000000:15007 

2   
Автомобильная дорога 

общего пользования 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, р-н 

Сормовский, (Автомобильная 

дорога общего пользования, 

расположенная по 

ул.Циолковского от 

ул.Ярошенко до ж/д переезда 

(участок 1) в Сормовском районе 

г.Н.Новгорода) 

Протяженность  356 м,  

кадастровый номер 52:18:0000000:1735 



4 

 

3   
Автомобильная дорога 

общего пользования 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Сормовский район, 

ул.Циолковского, от улицы 

Ярошенко до ж/д переезда, в 

Сормовском районе г.Нижнего 

Новгорода, участок 3 

Протяженность 495 м,  

кадастровый номер 

52:18:0000000:15002 

 
 



5 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода в государственную собственность 

Нижегородской области» 

 
Описание объектов: 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода предусмотрено 

направление предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода в  государственную собственность 

Нижегородской области в министерство имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области: 

Автомобильные дороги общего пользования, расположенные по адресам: 

- Нижегородская область, г.Нижний Новгород, р-н Сормовский, ул.Светлоярская, 

ул.Светлоярская от ж/д переезда до проспекта 70 лет Октября; 

- Нижегородская область, г.Нижний Новгород, р-н Сормовский, (Автомобильная 

дорога общего пользования, расположенная по ул.Циолковского от ул.Ярошенко до ж/д 

переезда (участок 1) в Сормовском районе г.Н.Новгорода); 

- Нижегородская область, г.Нижний Новгород, р-н Сормовский, ул.Циолковского, от 

улицы Ярошенко до ж/д переезда, в Сормовском районе г.Нижнего Новгорода, участок 3. 

На земельные участки под вышеуказанными объектами заключено соглашение № 

00143 – СРВТ от 04.06.2020 об установлении сервитута между администрацией города 

Нижнего Новгорода и государственным казенным учреждением Нижегородской области 

«Главное управление автомобильных дорог». 

После проведения реконструкции автомобильные дороги общего пользования 

местного значения будут переданы в муниципальную собственность города Нижнего 

Новгорода в соответствии со ст.16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» с целью  

передачи на обслуживание. 

 

 

Инициатор: 

Обращение министерства имущественных и земельных отношений Нижегородской 

области. 

 

Цель:  

Реконструкция дорог со строительством транспортной развязки в разных уровнях в 

Сормовском районе г.Нижнего Новгорода в рамках подготовки к празднованию юбилейной 

даты 800-летия Нижнего Новгорода.   

 

Основание:  

- распоряжение Правительства Нижегородской области от 20.02.2020 № 130-р «Об 

утверждении комплексного плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 

800- летия со дня основания города Нижнего Новгорода». 



6 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О направлении 

предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода в  государственную собственность Нижегородской области» не 

подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Председатель комитета по управлению 

городским имуществом и земельными 

ресурсами администрации города Нижнего 

Новгорода С.Н.Помпаева 

 

 

 

Финансово – экономическое обоснование к проекту   

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода в  государственную собственность 

Нижегородской области» 

 

 

Принятие указанного проекта не повлечет увеличения / уменьшения расходов 

бюджета города Нижнего Новгорода. 

 
 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию  

в связи с принятием  

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода в  государственную собственность 

Нижегородской области»  

 

 

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия  

муниципальных правовых актов.  

  



7 

 

Технико-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 
направлении предложения о передаче недвижимого имущества 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода в государственную 
собственность Нижегородской области» 

 
№ Показатели/ 

наименование 
объекта 

Объект №1 
 

Объект №2 
 

Объект №3 

1. Адрес объекта Нижегородская область, 
г.Нижний Новгород, р-н 

Сормовский, 
ул.Светлоярская, 

ул.Светлоярская от ж/д 
переезда до проспекта 

70 лет Октября 
 

Нижегородская 
область, г.Нижний 

Новгород, р-н 
Сормовский, 

(Автомобильная 
дорога общего 
пользования, 

расположенная по 
ул.Циолковского от 
ул.Ярошенко до ж/д 

переезда (участок 1) в 
Сормовском районе 

г.Н.Новгорода) 

Нижегородская 
область, г.Нижний 

Новгород, р-н 
Сормовский, 

ул.Циолковского, от 
улицы Ярошенко до 

ж/д переезда, в 
Сормовском районе 

г.Нижнего 
Новгорода, участок 3 

2. Тип объекта Автомобильная дорога 
общего пользования 

Автомобильная 
дорога общего 
пользования 

Автомобильная 
дорога общего 
пользования 

3. Кадастровый 
номер 

52:18:0000000:15007 52:18:0000000:1735 52:18:0000000:15002 

4. Протяженность 
объекта, м. 

317 356 495 

5. Этажность - 
 

- 
 

- 

6. Информация о 
здании, 
земельном 
участке 

   

6.
1 

этажность    

6.
2 

площадь 
земельного 
участка под 
зданием, в 
котором 
расположен 
объект, кв.м. 

11102 16575 21951 

6.
3 

сведения о 
собственнике 

город Нижний Новгород город Нижний 
Новгород 

город Нижний 
Новгород 



8 

 
№ Показатели/ 

наименование 
объекта 

Объект №1 
 

Объект №2 
 

Объект №3 

земельного 
участка 

7. Техническая 
характеристика 
объекта 

   

7.
1 

техническое 
состояние 
объекта 
(удовл/неудовл) 

   

7.
2 

% износа    

7.
3 

наличие 
инфраструктуры 

   

7.
4 

особенности 
конструктива 

   

8. Расходы на 
содержание 
объекта 

   

8.
1 

коммунальные 
расходы, тыс.руб. 
в год 

- 

8.
2 

охрана, тыс.руб. в 
год 

- 

8.
3 

прочие, тыс.руб. в 
год (отопление, 
содержание) 

 
- 

9. Источники 
финансирования 
расходов 

 

1
0. 

Вид права, на 
котором может 
быть 
предоставлен 
объект 
(безвозмездное 
пользование/аре
нда) 

собственность 

1
1. 

Выпадающие 
доходы, тыс. руб. 
в год 

- 

1
2. 

Целевое 
назначение 
использования 
объекта, 
социальные 

Реконструкция дорог со строительством транспортной развязки в 
разных уровнях в Сормовском районе г.Нижнего Новгорода в рамках 

подготовки к празднованию юбилейной даты 800-летия Нижнего 
Новгорода. 



9 

 
№ Показатели/ 

наименование 
объекта 

Объект №1 
 

Объект №2 
 

Объект №3 

группы 
населения 
муниципального 
образования 
город Нижний 
Новгород, на 
которые 
предполагается 
воздействие 
некоммерческой 
организации при 
использовании 
объекта по 
целевому 
назначению 

1
3. 

Социальный 
эффект, 
предполагаемый 
к достижению от 
использования 
объекта по 
целевому 
назначению 
некоммерческой 
организацией 

Повышение пропускной способности автодороги, безопасности, 
бесперебойности, скорости движения автотранспорта. 

1
4 

Сведения об 
ограничениях 
(обременениях) в 
отношении 
объекта 

   

1
5 

Выводы возможна передача в государственную собственность Нижегородской 
области 

 

 

 

Председатель комитета по управлению  
городским имуществом и земельными ресурсами 
администрации города Нижнего Новгорода                                                      С.Н.Помпаева 
  

 


